2

[image: image1.jpg]B~

Автономная некоммерческая образовательная организация

высшего образования

«Воронежский экономико-правовой институт»

(АНОО ВО «ВЭПИ»)

ПРИКАЗ

28.08.2018                                                                                   № 30.28.08.18.25
Воронеж

Об установлении требований к

внешнему виду сотрудников и

преподавателей Института
В рамках исполнения Федерального закона от 29 декабря 2012 г.
№ 273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в части следования сотрудниками и преподавателями Института требованиям профессиональной этики, а также в связи с изменением кадрового состава
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести единые требования к внешнему виду сотрудников и преподавателей Института:

1.1. Руководство Института выражает свою решимость бороться с проявлениями фривольности во внешнем виде среди педагогических работников, сотрудников Института;

1.2. Требования к внешнему виду работников Института вводятся с целью совершенствования понятия этики, а также становления правил и основ морали внешнего вида в деловой среде Института. Опрятный, аккуратный внешний вид и деловой стиль одежды располагает к деловому общению, выражает уважение друг к другу, настраивает на полноценный образовательный процесс;

1.3. Настоящие требования призваны решать задачи укрепления дисциплины среди работников, формирования имиджа работников, создания условий для формирования культуры и эстетики внешнего вида работников;

1.4. Работникам Института рекомендуется одеваться в соответствии с деловым стилем одежды;

1.5. Не допускается ношение одежды с символикой асоциальных неформальных объединений, нецензурными выражениями (в том числе на иностранных языках), пропагандирующей курение, употребление алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ, а также противоправное поведение;

1.6. Основными принципами формирования внешнего вида являются:

1.6.1.  Строгий, подтянутый внешний вид, соответствующий деловой обстановке;

1.6.2.  Опрятная и аккуратная одежда, обувь, прическа, соответствующие деловому стилю;

1.6.3. Умеренность и сдержанность в цветовых решениях в одежде, обуви, аксессуарах, для женщин – в количестве аксессуаров, в украшениях, макияже, маникюре и парфюмерии;

1.6.4. Гармоничное сочетание всех элементов деталей деловой одежды;

1.7. Одежда работников Института должна соответствовать сезону, характеру деятельности Института и рабочей ситуации;

1.8. Для внешнего вида работников Института мужского пола рекомендуется деловой костюм (пиджак, брюки), рубашка, туфли, аккуратная прическа;

1.9. Для внешнего вида работников Института женского пола рекомендуется одежда делового стиля – деловой костюм (брючный, с юбкой, платьем) классического покроя спокойных тонов;

1.10. Недопустимо появление в Институте в одежде и обуви, нарушающих деловой стиль. Использование спортивной, вечерней, пляжной, чрезмерно яркой, экстравагантной одежды работниками Института допускается только во время мероприятий спортивной, творческой, трудовой направленностей, организованных Институтом;

1.11. Для сотрудников службы режима и контроля, административно-хозяйственного отдела, транспортного отдела положением о соответствующем структурном подразделении устанавливаются особые требования к внешнему виду, связанные с выполнением их трудовых функций;

1.12. При выполнении работ, связанных с техническим обслуживанием оборудования, ремонтом, работникам Института разрешается использовать специальную рабочую одежду на время выполнения данных работ;

1.13. Руководители структурных подразделений Института осуществляют постоянный контроль за внешним видом работников Института;

1.14. Признается право работников Института на самовыражение в одежде в рамках, диктуемых настоящим приказом и нормами профессиональных отношений;

1.15. Руководителям структурных подразделений рекомендуется делать устные замечания своим подчиненным о несоответствии внешнего вида требованиям настоящего приказа;

1.16. За неоднократное неисполнение без уважительных причин требований настоящего приказа работники Института несут ответственность в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и Правилами внутреннего трудового распорядка АНОО ВО «ВЭПИ».
2. Осуществление контроля соблюдения требований приказа возложить на начальника отдела кадров А.В. Величко и проректора по учебно-методической работе А.Ю. Жильникова.
3. При выявлении нарушений требований, установленных настоящим приказом, уполномоченным лицам:

3.1. Обратить внимание сотрудника или преподавателя Института на несоответствие его внешнего вида установленным в Институте требованиям,
3.2. Сообщить сотруднику или преподавателю о доведении до сведения администрации информации о выявленном факте.

4. Начальнику отдела кадров А.В. Величко разместить установленные настоящим приказом единые требования к внешнему виду сотрудников и преподавателей на информационных стендах Института.
5. Отменить действие приказа от 08.02.2018 № 12 – В «Об установлении требований к внешнему виду обучающихся, сотрудников и преподавателей».

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора Н.Л. Глекову.
Ректор

                  С.Л. Иголкин